
CITTA’ DI CINISELLO BALSAMO VIA XXV APRILE, 4 

20092 Cinisello Balsamo (MI) Tel.02 66023309 Fax 02 66023257 

www.comune.cinisello-balsamo.mi.it 

E’ indetta asta pubblica ai sensi dell’art.19 comma 1, a) D.lgs 

358/92 e successive modifiche ed integrazioni 

Luogo di esecuzione: Comune di Cinisello Balsamo. 

Fornitura di licenze software ESRI e n. 2 workstation dedicate – 

Progetto SISCOTEL “CBM-ON LINE”. 

Importo complessivo posto a base di gara Euro 86.250,00 (iva e-

sclusa). 

Criterio di aggiudicazione: a favore dell’offerta avente il prezzo 

più basso. 

Tempo utile per la consegna, installazione e configurazione della 

fornitura oggetto dell’appalto: trenta giorni solari dalla data di 

emissione del buono d’ordine. 

Gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi dell’art. 

16 del D.lgs 358/92 e S.M.I. e l’Amministrazione comunale non 

provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore 

l’importo dei lavori e delle forniture dallo stesso eseguiti. 

Le informazioni amministrative, il capitolato d’oneri e la 

scheda tecnica, i documenti complementari e le informazioni 

tecniche possono essere richieste al Settore Sistemi Infor-

mativi, Via XXV Aprile 4 (tel.02\66.023.309-352) nei gior-

ni: da lunedì a venerdì dalle ore 10,00 alle 12,00 e da lu-

nedì a giovedì dalle 15,00 alle 17,00. 



Le offerte, redatte in italiano o corredate di traduzione giurata, 

devono pervenire al Protocollo del Comune – vedi intestazione - 

entro le ore 12,00 del 26/10/2005, a pena di esclusione, mediante 

raccomandata del servizio postale, agenzia di recapito autorizzata 

o consegna a mano dei plichi. 

L’espletamento delle procedure d’asta si terrà in un’unica seduta 

pubblica il giorno 27/10/2005 alle ore 9,00. presso la sede del 

Settore Sistemi Informativi, Via XXV Aprile 4. 

Sono ammessi all’apertura delle offerte i legali rappresentanti 

delle imprese partecipanti ovvero soggetti, uno per ogni concor-

rente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti le-

gali rappresentanti. 

Modalità di finanziamento: mezzi propri di bilancio. 

Modalità di pagamento: come da capitolato (Allegato B).  

Possono partecipare alla gara imprese singole o riunite ai sensi e 

nei limiti dell’art.10 D.Lgs.358/92 e successive modifiche ed in-

tegrazioni. 

L’offerente ha facoltà di svincolarsi dalla propria offerta decor-

si 180 giorni dall’apertura delle buste senza che sia avvenuta 

l’aggiudicazione definitiva. 

Modalità di partecipazione: sul plico, sigillato e controfirmato 

sui lembi di chiusura, a pena di esclusione, deve essere indicato 

mittente e relativo indirizzo, oggetto della gara, giorno ed ora 

di espletamento della stessa. 

Il plico deve contenere al suo interno due buste, a loro volta si-



gillate e controfirmate sui lembi di chiusura a pena di esclusio-

ne, recanti l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettiva-

mente “A- Documentazione” “B- Offerta economica”. 

La busta A deve contenere, a pena di esclusione, i seguenti docu-

menti: 

a) domanda di partecipazione in bollo (a firma non autenticata ai 

sensi dell’art. 38 comma 3 del DPR 445/00, ovvero per i concorren-

ti non residenti in Italia, sottoscritta con modalità equivalente 

secondo la legislazione dello stato di appartenenza) del legale 

rappresentante della ditta o di procuratore dello stesso (allegan-

do la relativa procura), redatta preferibilmente su apposito mo-

dello (Allegato C) disponibile sul sito Internet comunale o presso 

il Settore Sistemi Informativi o l’ufficio contratti del Comune, 

negli orari suindicati. Nel caso il concorrente si presenti trami-

te raggruppamento di imprese, la domanda deve essere sottoscritta 

da tutte le imprese raggruppate e deve specificare le parti della 

fornitura che saranno eseguite dalle singole imprese e contenere 

l’impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, le stesse im-

prese si conformeranno alla disciplina dell’art.10 del D.Lgs. 

358/92 e successive modifiche ed integrazioni. La domanda deve in-

dicare: 

1) codice fiscale e/o partita IVA della ditta, indirizzo, n° te-

lefonico e di fax, n° e data di iscrizione alla Camera di Commer-

cio (per attività coincidente con quella del presente appalto) e 

relativa provincia. Qualora il concorrente sia cittadino di altro 



stato membro e non sia residente in Italia, devono essere dichia-

rati i dati relativi all’iscrizione nei corrispondenti registri 

professionali o commerciali di cui all’allegato 7 del D.Lgs.358/92 

e successive modifiche ed integrazioni, in conformità all’art.12 

del medesimo Decreto; 

2) elenco degli organi di amministrazione e delle persone che li 

compongono, nonché poteri loro conferiti; 

3) che la ditta è iscritta, nel caso di cooperativa, negli appo-

siti registri istituiti presso la Prefettura 

4) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione di 

cui all’art.11, comma 1 del D.Lgs.358/92 e successive modifiche ed 

integrazioni; tale requisito deve sussistere nei confronti del ti-

tolare per le ditte individuali, di tutti gli amministratori muni-

ti di poteri di rappresentanza per le società di capitali, di tut-

ti i soci per le società in nome collettivo, dei soci accomandata-

ri per le società in accomandita semplice, di coloro che rappre-

sentano stabilmente la ditta nel territorio dello stato se tratta-

si di società di cui all’art. 2506 del codice civile; 

5) Se consorzio, i consorziati per i quali concorre; 

6) Che la ditta, nel caso in cui partecipi ad un raggruppamento 

di imprese o ad un consorzio, non concorre singolarmente e non fa 

parte di altri raggruppamenti o consorzi; 

7) Di non trovarsi, con altri concorrenti alla gara, in situazio-

ni di controllo o collegamento di cui all’art.2359 del codice ci-

vile; 



8) di aver preso visione e di accettare, senza condizione o ri-

serva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella scheda 

tecnica (Allegato A) e capitolato (Allegato B); 

9) di impegnarsi a produrre prodotti aventi le caratteristiche 

minime riportate nella scheda tecnica (Allegato A);   

10) di giudicare remunerativa la propria offerta; 

11) di poter effettuare la fornitura nei tempi segnalati nel capi-

tolato (Allegato B); 

12) di aver tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, di e-

ventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che dovessero 

intervenire durante l’esecuzione della fornitura, rinunciando fin 

d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito; 

13) le parti di fornitura che eventualmente si intendono subappal-

tare; 

14) che l’impresa non si avvale dei piani individuali di emersione 

del lavoro sommerso, ai sensi dell’art. 1, comma 14 del D.L. 

25/09/2002 n° 210; 

15) di non essere assoggettabile agli obblighi previsti dalle nor-

me che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla 

L.68/99, ovvero di aver ottemperato alle norme suddette; 

16) di impegnarsi a produrre, in caso di aggiudicazione defini-

tiva, deposito cauzionale nella misura del 5% dell’importo con-

trattuale netto ai sensi dell’art. 10 del capitolato (Allegato B). 

17) di impegnarsi, qualora risultasse aggiudicatario, a comunicare 

tempestivamente ogni eventuale variazione circa la sede, ragione 



sociale, forma e composizione societaria; 

b) autocertificazione attestante la regolarità contributiva 

dell’impresa e le relative posizioni I.N.P.S., I.N.A.I.L, redatta 

su apposito modello predisposto dalla scrivente Amministrazione 

(Allegato D); 

c)  fotocopia (non autenticata) di un documento di identità del 

rappresentante legale che firma la domanda di partecipazione. 

La busta B deve contenere, a pena di esclusione i seguenti docu-

menti: 

a)  l’offerta economica (Allegato E), redatta su apposito modulo 

disponibile sul sito internet comunale o presso il Settore Sistemi 

Informativi, debitamente sottoscritta e firmata dal legale rappre-

sentante o da suo procuratore in ogni pagina. In caso di raggrup-

pamento di imprese, l’offerta deve essere sottoscritta da tutte le 

imprese raggruppate. 

b) il capitolato (Allegato B), debitamente sottoscritto su ogni 

pagina per accettazione dalla Società, che corrisponde anche a di-

chiarazione di congruità del prezzo d’offerta presentato. 

c) la scheda tecnica (Allegato A) debitamente sottoscritta su ogni 

pagina, che corrisponde anche a dichiarazione di congruità 

dell’offerta tecnica presentata rispetto alle richieste. 

d) eventuali brochure dei prodotti offerti.  

L’aggiudicazione verrà effettuata secondo il metodo del prezzo più 

basso, ai sensi dell’art.19 comma 1 lettera a) del D.Lgs.358 del 

24/7/92 e ss.mm.ii.. L’offerta dovrà essere redatta integralmente 



sul modulo “Offerta economica” (Allegato E) ed i prezzi unitari e 

il prezzo globale offerto dovranno essere riportati sia in cifre 

che in lettere. L’offerta non può presentare correzioni che non 

siano espressamente confermate e sottoscritte dal legale rappre-

sentante. 

Le offerte pervenute saranno giudicate da apposita Commissione. 

La stazione appaltante può invitare i concorrenti a completare o a 

chiarire certificati, documenti e dichiarazioni presentati, ai 

sensi dell’art.15  del D.Lgs.358/92 e successive modifiche ed in-

tegrazioni. Qualora non pervenissero nei termini le integrazioni o 

i chiarimenti richiesti si procederà all’esclusione del concorren-

te dalla gara. 

La stazione appaltante si riserverà di procedere 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, pur-

ché valida e si riserverà, altresì, la facoltà di non procede-

re all’aggiudicazione se dovesse ritenere, a suo insindacabile 

giudizio, che le offerte non siano idonee o convenienti o me-

ritevoli di aggiudicazione. In caso di offerte uguali si pro-

cederà per sorteggio. Non sono ammesse offerte in aumento né 

in variante, rispetto all’importo a base di gara. 

Ai sensi del D.Lgs 196/2003, si informa che i dati forniti dalle 

imprese sono dal Comune di Cinisello Balsamo trattati esclusiva-

mente per le finalità connesse alla gara e per l’eventuale succes-

siva stipula e gestione del contratto. Il titolare del trattamento 

dei dati in questione è il Comune di Cinisello Balsamo e il Re-



sponsabile è l’Ing. Fabio Conzi. 

Responsabile del procedimento: Ing. Fabio Conzi 

Cinisello Balsamo, 27/09/2005 

      
IL DIRIGENTE DEL SETTORE XI° 

      SISTEMI INFORMATIVI 
               
             ING. FABIO CONZI 

 


